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ALUKSI

Terminologiasta ja lukutekniikasta

Kirjoittajien omasta koulutus- ja kokemustaustasta joh-

tuen käyttöön valittu terminologia on vahvasti elokuva-

painotteista. Olkoonkin, että termeillä ”elävä kuva” ja

”elävä ääni” on tässä teoksessa elokuvailmaisua huo-

mattavasti laajempi viitekehys.

Teksti on ajoittain tiheää, ja moniselitteistä, lukijal-

taan paneutuvaa keskittymistä vaativaa.

Asiayhteyteensä sidotut piirroskuvat sekä heräte-

pohjaisesti valitut valokuvat tukevat nekin osaltaan te-

kijöiden välittämää viestiä.

Taustaa

Elokuvailmaisun ja kerronnan historia on kolmen tärke-

än oivalluksen historiaa. Nämä oivallukset ovat elävän

kuvan ja äänen tallennustekniikan keksiminen, kuva-

kerronnan toteuttaminen kuvajoukkoja käyttäen sekä

montaasiteorian haltuunotto. Näiden perusoivallusten

jälkeen on vuosikymmenten varrella syntynyt valtava

määrä uusia, lähinnä tekniikkaan liittyviä innovaatioi-

ta. Näistä tärkeimpiä ovat kuvan ja äänen tallennuksen

portaittain kehittynyt laadun parantuminen, jälkikäsit-

telyn digitalisoituminen sekä jakelu- ja levitystekniikan

monipuolistuminen, mukaan lukien älykkäiden mobii-

lipuhelinten tarjoamat mahdollisuudet. Tämä kehitys-

kaari on tuonut mukanaan valtavan muutosten ryöpyn,

joka on mahdollistanut elävän kuvan käyttökohteitten

lisääntymisen moninkertaisesti ja maailmanlaajuisesti.

Periaatteessa jokainen meistä voi nyt olla omien tallen-

teittensa kuvaaja, jälkikäsittelijä ja jakelija.

Elävää kuvaa voidaan siis nykyisin katsoa älypuhelin-

ten pieniltä ruuduilta milloin tahansa ja missä tahansa

katsojan itsensä valitsemana. Huomattakoon kuitenkin,

että ero elokuvateatterin laajakankaalta tapahtuvaan

katsomistilanteeseen on äärimmäisen suuri. On aivan

eri asia katsoa kaikessa rauhassa suurikokoista kuvaa

pimennetyssä teatterissa kuin kännykän pienikokoiselta

ruudulta meluisassa metrovaunussa. Keskellä tätä val-

tavaa jakeluteknistä murrosta elokuvailmaisun kielioppi

eli niin sanottu visuaalinen oikeinkirjoitus on joutunut
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sitten täydentää kuvituskuvien tapetoinnilla. Puheen yk-

sinvalta on ollut viime aikojen kasvava trendi jopa eloku-

vissa ja tv-sarjoissa.Onkosittenkyseerilaisiakuvallisiakei-

noja käyttävästä elokuvasta vai ei? Vastausta voi testata

poistamalla kuva ja kuuntelemalla pelkkää puhetta. Mi-

käli katsomista ei kaivata kyseessä on puhtaasti puheen

sisältöön perustuva taltiointi.

3. Elokuvallinen kerronta3. Elokuvallinen kerronta

Kullakin taidemuodolla on omat ilmaisukeinonsa, kieli-

oppinsa ja esityskielensä. Kirjallisuudessa muotokieli ja

oikeinkirjoitus, kuvataiteella sommittelu, tanssilla kore-

ografia, musiikilla sävellykset ja partituurit. Myös elo-

kuvalla on oma ilmaisukielensä ja kielioppinsa, jotka se

on kehittänyt omana taiteenalanaan yli sadan vuoden

aikana. Elokuvataiteen historia on kuitenkin varsin lyhyt

verrattuna muihin taidemuotoihin, joista joillakin saat-

taa olla jopa tuhatvuotiset kehitysvaiheensa, ilmaisunsa

ja kerrontahistoriansa.

Koko elokuvan historian ajan suurin työ on ollut puo-

lustaa elokuvan ydintä – elävän kuvan ja äänen omaa

ilmaisua ja kerrontaa. Voimme kuitenkin lohduttautua

sillä, että lähes aina kun tallennus- ja jakelutekniikassa

on tapahtunut jokin merkittävä kehitysvaihe, siitä on

seurannut jonkinasteinen taiteellinen taantuma. Näin

on käynyt äänen, värin, tv:n ja videon mukaantulon yh-

teydessä, viimeisimpänä villityksenä internetjakelun ja

kännykkäkuvauksen astuminen kuvaan mukaan.

Elokuvan historia on ollut muutoinkin myrskyisä.

Tuskinpa mitään muuta taidemuotoa on käytetty niin

härskisti manipuloinnin, propagandan ja vallankäytön

aseena kuin elävää kuvaa. Tässä välissä kannattaa muis-

taistelemaan olemassaolostaan puolustaessaan paik-

kaansa ilmaisukeinojen yhä laajenevassa joukossa.

Tämä kirja koostuu kolmesta erillisestä osiosta: Otok-

sesta, Leikkauksesta ja Teoksesta. Nämä elokuvakerron-

nan keskeiset osa-alueet muodostavat elävän kuvan ja

äänen historiallisen perustan ja taustan. Sittemmin ovat

tallennus- ja jälkituotantotekniikka kehittyneet huimas-

ti vuosikymmenten saatossa. Kaikkein eniten muutosten

tuulet ovat puhaltaneet jakelu- ja katselutilanteissa.

Seuraavaksi kolme esimerkkiä kuinka käyttää elävää

kuvaa ja ääntä.

1.Passiivinen valvontakamera eli audiovisuaalisen1.Passiivinen valvontakamera eli audiovisuaalisen

informaation välittäminen ja tallentamineninformaation välittäminen ja tallentaminen

Tässä tapauksessa elävää kuvaa käytetään näyttämään ja

tallentamaan kameran edessä tapahtuvaa maailmaa. Niin

kauan, kun kamera on liikkumaton eikä kohteessa tapah-

du dramaturgisia muutoksia, kuten esimerkiksi siirtymiä,

kyseessä on elävän kuvan ja äänen valvonta- ja tallennus-

käyttö. Tämä ei kuitenkaan tee taltioinnista arvotonta tai

merkityksetöntä – päinvastoin se on elävän kuvan ja ää-

nen päivittäistä valtavirtaa, joskaan sillä ei ole juurikaan

tekemistä ilmaisullisen elokuvakerronnan kanssa.

2.Tapahtuma- ja draamataltioinnit2.Tapahtuma- ja draamataltioinnit

Kun kyseessä on kameran edessä tapahtuvien esitys-

ten tallennus kamera seuraa teatteriesityksiä, konsert-

teja, urheilutapahtumia tai vaihtoehtoisesti dokumentoi

ympäröivän elämän sykettä. Tähän kategoriaan voidaan

katsoa kuuluvaksi myös yksityiselämää kuvaavat kännyk-

kätallennukset.Kahdelleensimmäiselleesimerkkitapauk-

selle on leimallista runsas puheen käyttö, jota saatetaan
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taa, että elokuvallisin keinoin pystytään muokkaamaan

ja tallentamaan valhe todeksi ja tosi valheeksi – ja vie-

läpä uskottavan näköisessä muodossa. Aikamme maa-

ilmankuva perustuu manipuloituun monitoritodellisuu-

teen, joka ei ole pyyteetön, vaan sidoksissa poliittisen

ja taloudellisen vallan rakenteisiin.

Kaikki elävä kuva ei kuitenkaan ole elokuvaa. Pel-

kän kertomuksen ja puheen tallennus ei täytä elävän

kuvan ilmaisukerronnan kaikkia tunnusmerkkejä. Eloku-

va on elämää. Se on tapahtumia, toimintaa ja tekemis-

tä, draamaa ja jännitteitä. Me tämän käsikirjan tekijät

uskomme edelleen elävän kuvan ja äänen ilmaisuun ja

voimaan. Kirjamme pyrkii raivaamaan tietä elävän ku-

van uuteen nousuun tarjoamalla uusille tekijöille sovel-

tuvia ilmaisullisia työkaluja arkipäivän tilanteisiin. Kirjan

ensimmäinen osio Otos on tarkoitettu myös sinulle, äly-

puhelinkuvaaja. Tason nostamiselle on tarvetta.

Dynaaminen sommittelu

Valokuvamainen sommittelu ei päde liikkuvien element-

tien kyseessä ollen, sillä tilanteet saattavat elää ja kamera

liikkua. Siitä huolimatta kannattaa perehtyä myös perin-

teiseen kuvasommitteluun, koska sitä kautta saa jonkin-
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laisen käsityksen kuvallisen ajattelun perusteista. Esimer-

kiksi plastisesta sommittelusta ja kineettisestä taiteesta

löytyy elementtejä, joissa todellinen fyysinen liike toimii

elokuvan tapaan niin sanotusti neljännen ulottuvuuden

elementtinä. Elokuvan sommittelu on nimittäin tilan ja

liikkeen sekä aikaulottuvuuden sommittelua. Niinpä siinä

onkin selvää sukulaisuutta moneen muuhun ajassa ete-

nevään ilmaisumuotoon kuten musiikkiin, tanssiin, teat-

teriin sekä tilakokemuksen kautta myös arkkitehtuuriin.

Jo pelkästään plastisen sommittelun peruslähtökoh-

dat kuten kohteen ja ympäristön sommitteludynamii-

kan käytännöt auttavat parantamaan kokonaisilmaisua.

Liikkuvalle kohteelle on tyypillistä rytminen toiminta –

liikkeen ja paikallaan olon vuorottelu eli dynaamisen ja

staattisen rytmin vuorottelu. Tämän sisäistäminen on

omiaan kehittämään kameratyöskentelyä, esimerkiksi

upottamalla kameran liikkeet kohteen liikkeisiin. Periaat-

teessa niin, että kun kohde liikkuu, silloin myös kamera

liikkuu, ja kun kohde pysyy paikoillaan kamerakaan ei lii-

ku. Hyvä periaate ja käytäntö on, että kaikille kameran

liikkeille olisi oltava selkeä motiivi. ”Holtittoman kame-

ran estetiikalle” ei siis löydy tästäkään syystä perusteita.

Otos – kaiken perusta

Huomattava osa maailman väestöstä käyttää päivit-

täin internetiä. Elävä kuva on yhä useammassa kädes-

sä, käytön laajenemisen ollessa huomattavinta somes-

sa eli sosiaalisessa mediassa. Älykännykän kameralla voi

tehdä lähes mitä tahansa, muokata materiaalia efektien

kirjolla, editoida ja lopulta lähettää näin syntynyt tal-

lenne maailmalle. Juuri tässä laajenevassa käyttäjäkun-

nassa otoksen elokuvalliselle ilmaisulle ja kerrontataval-

le on selkeästi lisääntynyt tarve. Otosten kuvaamistavan

painopisteet ovat muuttuneet siten, että kameratyö on

kulkenut entistä vapaampaan suuntaan. Käsivarakuva-

us on yleistynyt eikä raskasta jalustaa juurikaan käyte-

tä. Hyvää kehityksessä on se, että kännykkäkamera on

vapautunut liikkumaan ja osallistumaan. Kamerat eivät

pienikokoisina häiritse tapahtumien luonnollista kulkua

siinä määrin kuin massiiviset kalustot ja suuret tuotan-

toryhmät saattavat tehdä. Häiritsemättömälle kameral-

le tarjoutuu näin mahdollisuus intiimiin osallistumiseen

ja ilmaisussaan myötäeläviin liikkeisiin ja rajauksiin.

Vaarana piilee kuitenkin motivoimaton kamerankäyt-

tö. Pahimmillaan voidaan puhua jopa ”holtittoman ka-

meran estetiikasta”, jossa elävän kuvan ja äänen ilmai-

sua ei näy eikä kuulu. Koetaanko niiden huomioiminen

liian haastavaksi tai etäiseksi, vai mikä onkaan syynä sil-

le, että ne ovat jääneet lojumaan työkalupakin pohja-

kerroksiin? Tämä on toki ymmärrettävää, jos ja kun täl-

laiset taltioinnit liittyvät lähipiirin sisäisiin tapahtumiin.

Tilanne muuttuu, kun siirrytään kaveri- tai perhepiirin

sisällä tapahtuvasta jakelusta julkiseen jakeluun. Var-

sinkin etäyhteyksien avulla tapahtuvien kuvasiirtojen

aikaan on haastavaa löytää laadukasta teknistä toteu-

tusta yhdistettynä osuvaan sommitteluun. Pahimmassa

tapauksessa toteutukseen livahtaneet virheet ja puut-

teet mollaavat siinä esiintyvät henkilöt. Vaaditaanhan

esimerkiksi printtimediassa puheen ja oikeinkirjoituksen

osaamista ja hallintaa, samalla kun yleissivistystä mit-

taavat kriteerit ovat tunnetusti varsin korkealla tasolla.

Monessa tuotantotalossa on luovuttu ammattiku-

vaajista ja äänittäjistä. Heidän sijaansa keikalle lähte-
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välle toimittajalle lyödään käteen mikrofoni ja kuvaus-

kelpoinen kännykkä. Tästä eteenpäin journalisti vastaa

paitsi jutun asiasisällöstä, myös sen rakenteesta, kuvas-

ta ja äänestä sekä tallennetun aineiston editoinnista ja

jutun siirtämisestä toimitukseen. Tai hoitaa sitten koko

homman suorana lähetyksenä. Tällaista toimintaa ”yh-

den ihmisen orkesterina” voi hyvällä syyllä pitää vaati-

vana. Ainakin näiden journalistiikan monitaitajien koulu-

tus joutuu kovien haasteiden eteen. Kaikesta huolimatta

on kuitenkin syytä uskoa elävän kuvan ja äänen ilmai-

suvoimaan. Siitä ovat kunnianhimoiset elokuvantekijät

pitäneet huolen ja näyttäneet teostensa kautta mitä se

merkitsee ja mitä sillä tarkoitetaan. Heidän ansiostaan

olemme saaneet kokea mahtavia elämyksiä ja oivalluk-

sia, elokuvailmaisun huippuosaamista. Niitä on ollut tar-

jolla aina elävän kuvan synnystä lähtien, äänen ja mon-

taasin kautta aina tämän päivän otostilan oivalluksiin.

Otostilasta

Otos on elävän kuvan ja äänen peruselementti, jonka va-

raan voisi mahdollistaa vaikka kokonaisen elokuvan teke-

misen yhdellä otoksella. Otos ei siis ole yksittäinen kuva,

vaan elävän kuvan ja äänen virtuaalisesti elävä tila, liik-

keen ja ajan rytminen peruselementti. Se käsittää rajauk-

sensisäisen elävän kuvan ja äänen tilan sekä rajauksen

ulkopuolisen äänitilan ja katsojan itsensä luoman mie-

likuvan otoksen ulkopuolisesta maailmasta. Näin otos-

tila on kaukana pelkästä valokuvamaisesta still-kuvasta.

Elokuva on tilan ja liikkeen ilmaisua ajan ulottuvuu-

dessa. Voidaan puhua viiden eri ulottuvuuden taitees-

ta eli leveyden, korkeuden, syvyyden, todellisen liikkeen

ja ajan ilmaisusta. Näin ollen Ilmaisumahdollisuudet ovat

lähes rajattomat. Otoksesta voi kasvaa rytmisen vuo-

rottelun kautta kokonaisuus, jossa kameran ja kohteen

liikkeet ja muutokset toimivat sen elementteinä. Näin

työskenneltäessä on mahdollisuus otostilan jakamiseen

kuviin ja niin sanottuihin pieniin siirtymiin, jotka ovat

otostilan sisällä tapahtuvia kerronnallisia muutoksia. Sen

sijaan suuret ja keskisuuret siirtymät tehdään leikaten.

Liikkeet tilassa luovat välittömän samaistumisen ja läsnä-

olon vaikutelman. Elokuva alkaa elää, ja katsoja osallis-

tuu olemalla virtuaalisesti keskellä tapahtumia. Tarkasti

ottaen jännitys syntyy aina, kun kamera tai kohde lähtee

liikkeelle tai toiminnassa tapahtuu muutos. Mihin tämä

pieni siirtymä johtaa? Mihin se päättyy? Tämä luo jän-

nitteen ja odotuksen. Siirtymä on kysymys, johon odo-

tetaan vastausta, joka on otoksen kuva. Näin kerrontaan

syntyy rytmi - dynaamisen ja staattisen vuorottelu. Ker-

ronta alkaa elää, jolloin siirrytään staattisesta ulkokohtai-

sesta talteenotosta elävän kuvan ja äänen dynaamiseen

ilmaisuun – itse elokuvaan, siirtymien taiteeseen.

Uusimpana ilmiönä ovat yleistyneet hiljalleen lipu-

vat otokset, joissa kamera liikkuu ilman otoksen sisällä

tapahtuvaa dramaturgista kerronnan muutosta. Nämä

erityisesti steadycam- ja dronetekniikalla aikaansaadut

otokset ovat kuitenkin elokuvallisia, parhaimmillaan

kuin visuaalista musiikkia. Mutta mihin ne sitten kuu-

luvat otoksen rytmistä dramaturgiaa tarkasteltaessa?

Ovatko ne siirtymiä eli dynaamisia elementtejä vai otok-

sen kuvia eli staattisia osia? Niin kauan, kun ne eivät si-

sällä kerronnallista muutoksia, ne ovat pelkkiä otoksen

kuvia. Mutta jos ne tuovat rajaukseen minkä tahansa

uuden kertovan kohteen, ne ovat tyypiltään siirtymiä.
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Montaasi on monessa mukana

Montaasi kuuluu ennen muuta leikkauksen piiriin kuu-

luviin käsitteisiin. Yksinkertaisimmillaan montaasiteo-

rian mukaan kaksi elokuvan otosta eivät ole toisiin-

sa yhdistettyinä osiensa summa, vaan ne aikaansaavat

kokonaan uuden ilmaisullisen ulottuvuuden, joka saa

voimansa kerrontaelementtien erilaisuuden muodos-

tamista jännitteistä. Montaasiin perustuva kerronta on

vastakohta suoralle toteavalle kerronnalle, jossa teos

muuttuu yksisuuntaiseksi informaatioksi. Sen vastaan-

ottaja jähmettyy passiiviseksi objektiksi, joka on tu-

kehtumaisillaan tekijän tykittämään emootio- ja tie-

totulvaan.

Laajimmillaan montaasi on vahvana vaikuttajana

koko teoksen tuotantoprosessin kaikissa vaiheissa. Se

on mukana kerrontaelementeissä, teemojen keskinäi-

sissä rakenteissa, katsojan ja teoksen välisessä dialo-

gissa ja jopa maailmanmenon erilaisissa pohdinnoissa.

Näin ollen montaasi on myös otokseen kuuluva ilmai-

suelementti. Montaasia ovat otoksen sisäinen kohteen

ja ympäristön välinen vuorovaikutus sekä kuvien ja siir-

tymien vuorottelu kuvakerronnassa. Samoin montaasi

on mukana otoksen sisäisen ja rajauksen ulkopuolisen

maailman vuorovaikutuksessa. Kuvaotosten ulkopuoli-

set äänet tarjoavat laajan montaasikerronnan mahdol-

lisuuksia, unohtamatta katsojan kykyä luoda mielikuvia

nähdyn ja oman kokemusmaailmansa välillä.

Montaasin keskeisen ytimen muodostaa kerronta-

elementtien välissä oleva ”tyhjä tila”, jota tekijän kan-

nattaa hyödyntää. Tuo tila täyttyy elementtien välisten

jännitteiden ja vastaanottajan maailmankuvan muo-

dostamalla dialogilla. Tästä vuorovaikutuksesta otos

saa voimansa, joka aktivoi katsojan osaksi teoksen

kaksisuuntaista kokemusta. Laajimmillaan montaasi on

työkalu, joka auttaa niin tekijää kuin katsojaakin jäsen-

tämään ja hahmottamaan maailman menoa. Syvimmil-

lään se on jopa eksistentialistisen pohdinnan väline.

Ellipsi auttaa

Yhtenä elokuvailmaisun suurimmista ongelmista on

pidetty sitä, että kameran edessä olevasta todellisuu-

desta voidaan näyttää vain osaa suorakaiteen tai neli-

Sergei M. Eisenstein (s.3.10.1898 Rii-
ka, k.11.2.1948 Moskova) oli neuvosto-
liittolainen elokuvaohjaaja, jota on ylei-
sesti pidetty montaasiteorian keksijänä
ja kehittäjänä. Eisensteinin tuotannos-
ta selkeästi merkittävin on vuonna 1925
julkaistu ”Panssarilaiva Potemkin”. Huo-
mionarvoisia teoksia ovat myös ”Lo-
kakuu”(1927), ”Aleksanteri Nevski”
(1938) sekä vuonna 1944 julkaistu ”Iiva-
na Julma”.
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ön muotoiseksi rajattuna otoksena. Tällöin jää tärkeitä

asioita vääjäämättä rajauksen ulkopuolelle. Ja kuten jo

aiemmin on todettu, elävä kuva menettää huomatta-

vasti tehoaan, jos sitä katsotaan kännykän pieneltä ku-

varuudulta.

Tämän heikkouden pystyy kuitenkin kääntämään

vahvuudeksi elliptisen ajattelun avulla. Elliptisessä ker-

ronnassa uskotaan ja luotetaan vastaanottajan kykyyn

ymmärtää ydinkerronnan ulkopuolisia asioita ja tapah-

tumia. Kaikkea ei siis tarvitse näyttää, vaan voidaan ker-

toa asioista, jotka jäävät yksinkertaisesti näyttämättä.

Näin varsinkin hektisissä kuvaustilanteissa, joissa kaik-

kea tavoiteltavaa ei yksinkertaisesti ehditä tallentamaan.

Television uutis- ja ajankohtaistyössä puhutaan

kärkikolmiodramaturgiasta. Uutinen on nähtävä heti

niin suorana, kuin suinkin mahdollista. Dramaattisis-

sa tapahtumissa kuvan laadullisilla standardeilla ei ole

enää merkitystä. Joissakin tapauksissa kuvassa ilme-

nevät heikkoudet saattavat jopa lisätä materiaalin ai-

toutta ja tehoa. Uutiskärkeä ei voi ohittaa elliptisillä

ratkaisuilla. Tapahtumasta on saatava tuoretta kuvaa.

Vasta sen jälkeen voidaan harkita elliptisen kerronnan

tarjoamia mahdollisuuksia. Koostamisvaiheessa ydin-

materiaalista on usein pula. Kuvat ja äänet loppuvat

kesken, mitä tilalle? Ennen selostuksen kuvitustape-

tointia olisi hyvä pysähtyä tutkimaan elliptisen kerron-

nan vaihtoehtoja.

Vaikka elliptisellä kerronnalla voidaan ratkaista mo-

nia pulmatilanteita, parhaimmillaan se tarjoaa mahdolli-

suudet tyylikkäälle kerronnalle. Rajauksen ulkopuolinen

tehostekerronta, kiinteästi dialoginen otos varsinaisen

ydintapahtuman ulkopuolelta tai jokin ikoninen otos ai-

heesta voisivat ratkaista tilanteen. Toki kaikkea ei voi

soveltaa käytäntöön, mutta elliptisen ajattelun sisäistä-

minen ja tietoisuus sen mahdollisuuksista saattaa rat-

kaista monenlaisia pohdintaa vaativia tilanteita.

Tekninen laatu

Rajaus, plastinen sommittelu, rytmi ja otosten jatku-

vuus ovat keskeisiä teoksen tekniseen ilmiasuun vaikut-

tavia tekijöitä, puhumattakaan kuvaterävyydestä, vä-

reistä ja äänen puhtaudesta. Kuvasta ja äänestä täytyy

katsottaessa saada selvää. Kuvat ja tekstit pitää ehtiä

nähdä ja lukea. Mikäli puhe on tarkoitettu kuultavaksi

ja ymmärrettäväksi, sen on oltava kauttaaltaan selkeää.





Teknisen kehityksen myötä kansalla on nyt hallussaan valtava
määrä erilaisia älypuhelimia, joiden perusvarusteluun kuuluu
sisäänrakennetun valokuvauskameran lisäksi jopa 4K-tasoisia
videokameroita. On toki ymmärrettävää, jos videokuvaaminen
ei kiinnosta kaikkia kameran omistajia. Voidaan kuitenkin pe-
rustellusti väittää, että tallentamisen yhteydessä kehittyvästä me-
dianlukutaidosta on varmasti hyötyä itse kullekin tallentajalle.

Aivan yksin ei kenenkään tarvitse umpihangessa tarpoa. Kä-
dessäsi oleva ELÄVÄN KUVAN KÄSIKIRJA on nimittäin mitta-
va ja kaiken kattava tietopankki, jonka sisällön käsittelyssä on
tähdätty ajattomaan perspektiiviin. Siinä on pyritty tietoisesti
välttämään sidoksia kulloinkin käytössä oleviin tekniikoihin ja
formaatteihin. Tämä on mahdollistanut yleispätevän ja käy-
tännössä perusteellisesti seulotun ja testatun tiedon jakamisen.
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